
 

COMUNE DI BOSARO 
PROVINCIA DI ROVIGO    

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 5 del 08-03-2023 

 

COPIA 

 

N°5 

Reg. delib. 

Ufficio competente 

AMMINISTRATIVO 

FINANZIARIO 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO Atto d'indirizzo per laffidamento del servizio di gestione delle sanzioni al C.D.S 

in fase ordinaria e coattiva della Società "As2 Azienda Servizi Strumentali 

S.r.l." per mesi 36 

 

Oggi  otto del mese di marzo dell'anno  duemilaventitre, alle ore 18:00, in seguito a regolari 

inviti, si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 

  Presenti/Assenti 

Panella Daniele Sindaco Assente 

Cibin Monica Assessore Presente 

Sartori Sergio Assessore Presente 

 

     2    1 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 

Comunale  PALUMBO ALFREDO. 

 

Sartori Sergio  nella sua qualità di  Vice Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

IL PRESIDENTE 

 

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 
 



 COMUNE DI BOSARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 5 del 08-03-2023 

 

OGGETTO Atto d'indirizzo per laffidamento del servizio di gestione delle sanzioni al C.D.S 

in fase ordinaria e coattiva della Società "As2 Azienda Servizi Strumentali 

S.r.l." per mesi 36 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 

1. Dato atto che l’Amministrazione comunale di Bosaro, con Determina dirigenziale n. 118 del 

29.07.2022, ha esperito apposita procedura per l’installazione di apparecchiatura elettronica per il 

controllo e la gestione del traffico sulla strada statale 16, con sistema di accertamento di violazioni di 

eccesso di velocità attraverso strumentazione fissa, commercializzata in Italia dalla ditta Project 

Automation – modello K53800SPEED; 

2. Considerata ora la necessità di affidare l’attività di accertamento di violazioni di eccesso di velocità 

attraverso la strumentazione fissa posizionata sulla SS 18 in Comune di Bosaro; 

3. Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 31.03.2010 avente ad oggetto: “Adesione ad 

AS2 Srl compagine societaria di Azienda Servizi Strumentali”, il Comune di Bosaro detiene una 

partecipazione diretta; 

4. Ritenuta la proposta, depositata agli atti, inviata dall’Azienda AS2 Azienda Servizi Strumentali S.r.l. 

– C.F. e P.I. 01396160291 e registrata al protocollo comunale il 10.02.2023, n. 781, risulta 

confacente alle proprie attività ed esigenze, al fine di garantire la sicurezza stradale specie nei siti in 

cui è collocata l’apparecchiatura fissa di rilevazione infrazioni del C.d.s.; 

 

Atteso che con riferimento all’art. 192 del D.lgs. 50/2016, la presente offerta, presentata al fine di un 

affidamento diretto in house providing, avuto riguardo all'oggetto ed al valore della prestazione, risulta del 

tutto competitiva rispetto ad altre analoghe rinvenibili sul mercato, anche se si ritiene che il servizio non sia 

del tutto uguale a quelli di mercato, date le caratteristiche di servizio strumentale che hanno i servizi offerti 

dalla ditta AS2 S.r.l.. 

  

L’affidamento diretto alla propria società partecipata presuppone del resto dei benefici per la collettività, 

oltre che di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, nonché di ottimale impiego delle risorse 

pubbliche, dato che AS2 S.r.l. produce utili che vengono redistribuiti agli Enti Soci; 

 

Ritenuto, pertanto, di fornire apposito indirizzo favorevole all’affidamento del servizio di gestione delle 

sanzioni al C.D.S in fase ordinaria e coattiva alla Ditta As2 Azienda Servizi Strumentali S.r.l. per la 

durata di mesi trentasei (36) a far data dall’adozione della determina dell’affidamento per il servizio di 

gestione delle sanzioni al C.D.S. per i verbali notificati in Italia e all’estero sia in fase ordinaria che coattiva, 

con i corrispettivi per i servizi sottoindicati, come da offerta di cui segue: 

  

 

• servizio gestione contravvenzioni “full service”: €uro 3,20/contravvenzione gestita da notificarsi in 

Italia e € 2,70/contravvenzione gestita limitatamente a quelle notificate all’estero; 

• servizio di notifica elettronica degli atti, denominata “PEC Massiva”: canone annuo € 280,00 e  

conservazione a norma degli atti inviati: € 16,00/anno per ciascun GigaByte conservato; 

• accesso ai dati del registro imprese ed INI-PEC per reperire in maniera massiva ed automatizzata gli 

indirizzi PEC: € 150,00/Canone annuo ed € 0,15 per ciascuna visura effettuata; 

• notifica contravvenzioni all’estero: corrispettivo fisso pari ad € 6,00 per atto gestito, oltre al 

rimborso delle spese postali ridotto di € 1,50 per gli atti non postalizzati; 

• Servizio di recupero insoluti: percentuale aggio 15% sulle somme effettivamente recuperate; 

• servizio di front e back office in loco: 450 mensili comprensivi dei costi di attività per una presenza 

settimanale di 4 ore e multipli. 

 



 COMUNE DI BOSARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 5 del 08-03-2023 

Vista la comunicazione del 6 marzo 2023 inerente la disponibilità della società all’installazione della 

piattaforma software in modo gratuito;  

 

Vista la relazione del Responsabile del Servizio di Polizia Locale riguardante l’analisi dei servizi e dei costi 

che dimostra come l’offerta proposta dalla ditta AS2 S.r.l. sia congrua rispetto ai costi di mercato, così come 

richiesto per gli affidamenti in house dal nuovo codice dei contratti, D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

 

Visti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 in ordine alla 

regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio interessato ed alla regolarità contabile espresso dal 

Responsabile del servizio economico-finanziario; 

 

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

di formulare atto di indirizzo favorevole per all’affidamento in house providing del servizio di gestione delle 

sanzioni al C.D.S. per i verbali notificati in Italia e all’estero sia in fase ordinaria che coattiva alla ditta AS2 

Azienda Servizi Strumentali S.r.l., società a totale capitale pubblico, per la durata di mesi trentasei (36) per i 

servizi precedentemente indicati; 

 

di dare atto che la durata dell’impegno è pari a mesi trentasei (36) a partire dalla comunicazione 

dell’affidamento da parte del responsabile dell’Area vigilanza;  

 

di demandare al Responsabile del servizio gli adempimenti conseguenti nel rispetto delle previsioni del 

D.lgs. n. 50/2016 e delle altre normative di legge in materia. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Ritenuta l’urgenza di provvedere in merito, con nuova e separata votazione unanime, resa nelle forma di 

legge;  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.L. 18/08/00, n. 

267. 

 



 COMUNE DI BOSARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 5 del 08-03-2023 

 

OGGETTO Atto d'indirizzo per laffidamento del servizio di gestione delle sanzioni al C.D.S 

in fase ordinaria e coattiva della Società "As2 Azienda Servizi Strumentali 

S.r.l." per mesi 36 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL Vice Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Sartori Sergio F.to  PALUMBO ALFREDO 

 . 

 



 COMUNE DI BOSARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 5 del 08-03-2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Atto d'indirizzo per laffidamento del servizio di gestione delle sanzioni 

al C.D.S in fase ordinaria e coattiva della Società "As2 Azienda Servizi 

Strumentali S.r.l." per mesi 36 

 
 

Regolarità tecnica 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 08-03-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Panella Daniele 
 

 

 



 COMUNE DI BOSARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 5 del 08-03-2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Atto d'indirizzo per laffidamento del servizio di gestione delle sanzioni 

al C.D.S in fase ordinaria e coattiva della Società "As2 Azienda Servizi 

Strumentali S.r.l." per mesi 36 

 
 

Regolarita' contabile 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 08-03-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to CANAZZA SILVANA 
 

 

 



 COMUNE DI BOSARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 5 del 08-03-2023 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 5 del 08-03-2023 
 

 

Oggetto: Atto d'indirizzo per laffidamento del servizio di gestione delle sanzioni 

al C.D.S in fase ordinaria e coattiva della Società "As2 Azienda Servizi 

Strumentali S.r.l." per mesi 36 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 62. 

 

 

 
 

COMUNE DI BOSARO li 08-03-2023 L’ INCARICATO 

 F.to  CANAZZA SILVANA 
  

 

 



 COMUNE DI BOSARO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 5 del 08-03-2023 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 5 del 08-03-2023 
 

 

Oggetto: Atto d'indirizzo per laffidamento del servizio di gestione delle sanzioni 

al C.D.S in fase ordinaria e coattiva della Società "As2 Azienda Servizi 

Strumentali S.r.l." per mesi 36 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

Si certifica che la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D. Lgs n° 267 del 18 agosto 2000, è divenuta esecutiva il giorno 08-03-2023. 

 

  

 li _______08-03-

2023_______________ 

L’INCARICATO 

 F.to PALUMBO ALFREDO 

 
 

 
 


